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ELŐFIZETÉSI DIJ
helyben hév- x rlvr.
Egéss evre 8 frt.
Fel e»re 4 ,
Negyed évre 2 .
VldéX-e p6»t n küldve
Egész evre '• frl - kr.
Fel e're 4 r 60 kr.
Negye*!  evre 2 . »5kr.

Néptanítóknak helybsn
Égési évre fi frt — kr.
Fel évre 3 . — ,
Negyed évre I w 60 „
Néptsnitóknsk vidéken :
k.gési évre 7 frt - kr.
Fél évre 3 , so „
Negyed évre - 75 „

POLITIKAI es VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lietenklnt kétszer: vasárnap és csiitörliíklin.

Hirdetéssk és előfizetések fölvétetnek s égyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és I artlics könyv- és könyomdájában. Sebőn .V, Hecht M. könyvkeresked.-ben, Hay S. dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szánt 10 kr.

I

SiSékeeitölégi Írod*  
Ciendes-utsia, Tóth-fél*  

bálban, 
hová minden a lap nollemi 
résiét illető közlemény,kül­

dendők.
Kiadóhivatal: 

Csendes-utcza, Oláh-féle 
hátban,hová az. előflzeté-ek 
• hirdetések küldendők. 
Bármentetlen lereleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vleata.

Szerkesztivel értekezhetni; 
d e. 11 órától 12-ig és 

d. n 3-tól 6 órái/.

I

Pártunk ereje.
Nőm vagyunk elbiznkoilottak s nem 

Hereiünk hetvenkedni. Azért egy ideig 
hallgattunk, s óvatosan körültekintget- 
nink.

Vájjon igaz volna-e, hogy az el­
lenzék ereje Báos-Bodrogh megyében 
gyengüli? Alapos meggyőződést akar 
mnk erről szerezni, — szükséges volt 
ránk nézve ez a meggyőződés már osak 
az okból is, hogy tudjuk az ellenpárt 
hadi mozdulatait méltányolni s latol­
gatni.

Ha csakugyan megerősödött volna 
a kormánypárt e megyében, nyilván 
kimondottuk volna ezt is; mert még 
ez'nem jelentett volna ránk nézve ve­
reséget, hanem erősebb harczra kész­
tetett volna.

Azonban ma már világos előttünk 
a helyzet.

A kormánypárt tüzes riadója stra­
tégiai fogas volt: megszilárdítani inga­
tag pártját s megijeszteni az ellenzé­
ket, ha ugyan hajlandó ijedezni.

A stratégiai csel pillanatra hatott. 
— de már ma a megye minden részé­
ből tömegesen érkezett tudósítások 
nyomán bizton állíthatjuk, hogy a 
száz-féle ígéret s pressió nem tudta 
pártunk állását megingatni, s eddigi 
kerületeinket nincs okunk félteni.

Nem tagadjuk. — a kormánypárt 
nagy erőfeszítéseket visz véghez me 
gyénkben és sikerült is neki egyes in­
gatag jellemű egyéniséget megveszte­
getni.

Akad egy-egy renegát is.
Nem minden ember tud ellentállani 

a csábításnak.
Ma azért bátran megjóso ,uk a 

kormánypártnak, hogy fölsül. . .
Mig tettre nem kerül a sor, sok 

embert fog számlálni, de a szavazó 
urnáknál megváltozik a situatio, kitör 
a polgárokból a meggyőződés elfojtott 
szava.

Korai diadal-mámorban ringatózik 
a bácskai kormánypárt. Már most di­
csekszik győzelmével, s hisz abba, a 
mit a bor gőzében megígérnek neki 
Annál kellemetlenebb lesz a kiábrán 
•lulás.

Ha nem lenne pártunk szilárd s 
nem képezne talpkövet a tiszta meg­
győződés, — akkor nem iparkodnánk 
kinyitni a kormánypárt szemeit

Hadd higyje azt, a mit hinnie jól 
esik. Így azonban kell szólanunk, mert 
győzelmünket nem alattomban, lopva 
akarjuk kivívni, hanem nyíltan, emelt 
homlokkal.

Megmondjak mar most, hogy hi­
vatkozhassunk o szavainkra s beiga­

zoljuk azt. hogy Bács-Bodrogh megyé­
ben az ellenzéket megteremtette, maga 
a kormány s aniiaá tapintatlanul meg 
választott közegei

Nagy súlyt fektetünk arra, liofry- 
már ma nyíltan hirdetjük erőink épsé­
gét s tagadásba vesszük a kormánypárt 
merész állításait. Kod, hogy tisztába 
jöjjön maga Tisza Kálmán azzal, hogy 
itt a viszonyokat elmérgesiteltók az ő 
hűséges emberei.

Ha erről fog meggyőződést sze­
rezni, akkor még az esetben is nagy 
erkölcsi diadalt aratunk, ha erőszakos 
uralmát még további ő evre biztosít­
hatná.

A mi megyei potentásamk uralma 
mégis csak a jövő választások sikeré 
tői függ A múlt választás kudarczát 
kiköszörülni erős Ígéretet tett megyei 
főispánunk, — s ha ígéretét be nem 
fogja válthatni, — nem lesz jó többé 
tm g Tisza Kálmánnak so.

S hogy nem fogja beválthatni, azt 
mi fennen hangoztatjuk.

Megmondjuk előre azért, hogy tes­
sék küzdeni, a jóslat ellen tegyen, a 
mit csak tehet, korteskedjék, a mennyit 
akar . . . Vége a csábítás és igeretek 
idejének.

Lejárta magát a megyei kormány­
párt önmagában véve, — még ha az 
országos kormánypárt nem szenvedne 
is végelgyengülésben.

Bács-Bodrogh megye törvényhatósági 
bizottságának negyedik rendes éviegyedes 
közgyűlése f. évi deczember hó 21-én és a 

szükséghez képest a következő napokon 
• t regjei 9 órakor fog a megyei székház 

nagytermében megtartatni.
Ezen közgyűlés tárgyai:

Alispáni jelentés a inegye közállapo­
tairól.

Belügyminiszteri intézvény a megyei 
1887-ik évi költségelőirányzat jóváhagyása 
tárgyában.

Belügyminiszteri rendelet a törvényha­
tósági bizottság közgyűléseinek számáról és 
idejéről alkotott szabályrendelet jóváhagyása 
tárgyában.

Belügyminisiteri rendelet a törvény­
hatósági bizottság közgyűlésein való elnök 
lésről sz<»ló szabályrendelet megerősítése tár­
gyában.

Belügyminiszteri rendelet a törvény­
hatósági bizettság ügyrendjéről alkotott sza­
bályrendeletnek mikénti módosítása tár­
gyában

Belügyminiszteri rendelet a köatiszta- 
ság tárgyában alkotott megyei szabályren­
delet mikénti módosítása tárgyában.

Schmausz Endre alispán ur elnöklete 
alatt kiküldött választmány jelentése a me­
gyei szervezési szabályrendeletnek az 1886. 
évi XXI. t. ez. határozmányainak szem előtt 
tartásával lett módosítása tárgyában.

Megyei szabályrendeleti tervezet a köz­
ségek belterületén és azok környékén a 
lövöldözés korlátozásáról.

Alispáni előterjesztés az 1887-ik évi 
közmunka váltságdíjaknak megállapítása 
iránt.

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.

Szép kikelet volt . . .
Szép kikelet volt akkor — ah mily 

Tlindéri báju kikelet,
Midőn megláttalak először, 

S a midőn megszerettelek I

Te olt a fakadó csalitban 
Szedéd az első ibolyái .

Titkon kísértelek s a lomb közt 
Hókebledet karoltam át I

És azután füledbe sugtam : 
Szeretlek, leányka, tégedet!

— S égő szerelmünknek jeléül 
Megcsókolám szép képedet.

S leányka! mi szerettük egymást 
A szép xirágos nyáron át,

Élvezve a szent szerelemnek 
Legreszegltőbb mámorát I.. .

lőtt az. ősz, a hervasztó ősz : 
Virág s a sárga levelek 

Lehulltak Es ki tudja hogy’, de 
Szerelmünk is lehullt veíek.

Ki hitte volna, hogy szerelmünk 
Rövidke életű virág?

Hogy az csak addig tart, a míg e 
Tündéri báju szép világ ? . ..

Szabadka Gyula.

Diákköri élmények.
(Remin iscentiák.) 

Közli : Krausz Bernat.
(Folytatás.)

Helyes! -- jegyié meg Kavics 
Gyuri es az indítványokat rögtön tett is kö­
vette.

Ti? percczel később Azorka épen úgy 
állt ott az asztalon, mint mikor Gyuri, a 
potrohos meghozta. Meg se látszott rajta, 
hogy az óriási összeg helyett 1 rongyos lü 
kros van a hasában.

Hanem bezzeg meglátszott a frátere­
ken, hogy a rongyos 10 kros helyett 27 Irt 
nyomja a sziveiket. Ennek nyakára kell 
hágni, aminél könnyebb feladat egy diák 
előtt nem létezik ; tán még az algebra se 
könnyebb!

Siettek is e feladatnak megfelelni. In j 
tézkedés tétetett azonnal egy palaczk bor­
nak és egy adag sültnek előteremtése iránt 
amit persze a potrohos annál rohamosab­
ban végzett, mert hát bizony az a kis hig 
reggeli meg se kottyant. Míg azonban ö ar. 
eiel- és italnemüek után járt, addig Kavics 
Gyuri szivarokért futott Most már a 
pipa „ordináré4, sőt még a szivarok közül 
is a valóságos „Guba4 járja — — — —

Ez idő alatt, míg ezek a dolgok hő­
seink lakásán megtörténtek, az árverezés 
ott a szomszédban szintén végett ért A sze­
rencsés örökösnő összeszámlálta a bevett 
összegecskét, azt isebre vágta, azután még 
egyszer szétnézett n szobában, vájjon nem 
találna-e még valamit ami értékesíthető lenne. 
A szoba kongott az ürességtől, nem volt ott

még egy jóra való szeg se a falban és még 
is talált valamit - - Egy sarokban,
azon a helyen, hol előbb egy szekrény ál­
lott, egy összehajtott papirdarabkát pillan­
tott meg, mit fölemelve mohó kíváncsisággal 
bontott szét

Alig olvashatott azonban a papirosról 
10 sort, gyorsan összegyűrte és erős fejcsó- 
válgatások között, melyek mindegyike 
boszankodást, haragot látszott kifejezni, si­
etve elhagyta a szobát. Még csak becsukni 
is elfelejtette az ajtót maga után. Nincs mu­
latságosabb dolog, mint mikor egy vén ki­
sasszony boszankodik — — — — — —

Gyuri, a Kavics, az ő potrohos komá­
jával már javában lakmározfak, tréfál óztak, 
nevetgéltek — leczkére persze ki is gon­
dol olyankor, mikor étel-italtól görnyed az 
asztal I egyszer csak hangos kopogás 
vonta magára figyelmüket.

A „Szabad !4 „Bújj be I4 (a potrohos 
jelszava volt, jelszókra nem kis meglepeté­
sükre Amália kisasszony lépett a szobába 
Arczárói az ingerültség tisztán leolvasható) 
volt, ami csak azután játszott némileg elsi­
mulva, miután szemeit n szobában körű jár 
tatva, a pumit a kályha-vállán, mert az ét­
kezés megkezdése előtt a nemes állati ide 
ponáltatott, a maga épségében megpillan­
totta.

A bajtársak ezt azonnal észre is vet­
ték és jól tudták, mi hozta hozzájuk a de­
rék honleányt, hanem mit sem sejtőleg (csak 
egy jelentőségteljes pillantást váltottak egy- i 
mással) siettek helyeiket elhagyni és a Iá- j 
togatót üdvözölni.

— Jó napot, jó étvágyat, uraim !
— Alázatos szolgája, jó napot kedves i

Amália kisasszony, minek köszönhetjük ezt 
a végtelen szerencsét ?

— lst< n hozta kedves Amália k. a. 
hozta Isten körünkbe ; tessék velünk tar­
tani ! —

Ezt a potrohos mondta. mert nagyon 
boszantotta, hogy a haszontalan látogatás 
miatt abba kelljen neki hagyni az evést. 
Ezérl inkább meghívta a kisasszonyt is , 
csakhogy az étkezést folytathassa

Köszönöm, uraim ; köszönöm, szi 
vólyes meghívásukat, hárem inkább enged­
jék meg. hogy idejövetelemnek czéljára 
térjek.

— Oh, kérem! - feleié Kavics.
— Hisz azt evés közben is megtehet­

jük — jegyző meg a potrohos.
— Ugyan kérem, kedves L. . . . ur 

nem engedhetné ön nekem azt a kis pumit 
át. amelyet az imént a liczitáczión meg 
vett ; csak épen most értesültem, hogy mily 
kedves állatja sőt mondhatom életmeg- 
mentője volt boldogult, kedves Lenkámnak 
ez az Azor. . . elmondanám igen szívesen 
az egész történetét, ha olyan hosszadalmas 
nem lenne, hanem tessék elhinni, úgy van, 
és miután úgy van, igen szeretném a ma­
gam számára őt megtartani, hogy ezáltal 

— — — tetszik tudni —-------
— Nagyon sajnálom I — esók itt sza­

vába a potrohos, ki már alig bírta a végét 
várni és szörnyen megijedt a „tetszik tud­
ni*  szavaktól, hogy még rá fordul a kerep- 
lés arra az életmentési történetre is és akkor 
bizonyára estéiig hallgatja ott ülve az Asz­
tal mellett, melynek terhéhez nem nyúlhat, 
igy hát legokosabbnak találta belevágni és 
elvágni, hogy annál hamarább folytatíiassa



Rnics Miklós főszbu ' jelentése a titell 
és zsablyai járás községi r (földjeinek kö­
zös kezelésére hivatott választmány elnö­
kinek megválasztása tárgyában.

Szülik József és társainak felebbezéae 
az Ó-Becsén megejtett községi orvos vá 
lasztás megsemmisitése iránt.

Zent*  város tanácsának jelenléte egy 
önálló loveltárnoki állás rendszeresítése, s 
az ezt kimondó községi határozat ellen Mat­
kovits József és társai részéről beadó*  fe- 
lebbezések.

Ugyanannak jelentése egy 2 ik hitok­
tatói állás rendsieresitését kimondó kepvi 
selő testület' határozat jóváhagyása tárgyá­
ban

I’atocs Ferencz és társai felebbezéae 
a Petrevószelló község képviselő testületé­
nek 123/1886. sz. a. a legelőfelosztási ügy 
ben ügyvéd fogadás iránt hozott határozata 
ellen

Pásztor György és társai adai lakosok 
felebbezéae az Ada községében rendszere 
siteni szándékolt ügyészi állás tárgyúban.

Császár Péter főszolgabiró jelentése, 
Csaiitavér községében a tanítok javadalma 
zására rendelt földek használata iránti 
egyezség tárgyában 

j ’ Ribiczey Béla főszolgabíró jelentése. 
Kupuszina község által a kincstár tulajdo­
nát képező 963 hold föld megvétele tár 
gyábaa hozott határozat jóváhagyási iránt.

Deák Zsigmond főszolgabiró jelentése. 
Bajmok község által egy Írnok i állás rend­
szeresítése tárgyában hozott határozat jóvá­

hagyása iránt
Poppovits Dusán főszolgabíró jelciUe.se 

a kollulhi néjiiskolai alapra telekkönvvezeti 
ingatlan ezimének ,.Községi népiskolai alap"- 
ra leendő átváltoztatása tárgyában.

Gombos Bél*  főszolgabíró jelentése -Ir. 
Kirschenheitet Alajos tiszaföldvári köiségi 
orvosnak. * képviselő testület f. évi 73. 
számú határozata elleni felebbezéae tár­
gyában.

Vissy József főszolgabiró jelentése 
Ipivicza község által vásárolt tiisifecskendő 

HOO frtot kitevő költségeinek, a községi 
ssegényalapból leendő fedeztet- se tárgyában.

l’oppovit*  Dusán főszolgabiró jelentése 
a kollutlii kórház javítása es egy hullaház 

Ifslá’litási költségeinek * községi szegény­
alapból leendő fedeztetése tárgyában.

Vissy József főszolgabiró jelentést) a 
Vajszka községbeli ismeretlen tartóxkodálU 

! árvák vagyonának községi czélokr*  fordít­
tatása tárgyában

Martonos község képviselő testületé­
nek határozata az országos vásárok alkal 
inával megjelenő főszolgabiró és szolgabiró 

: úti- és napidijáiiak 1 ő frtbani megállapítása 
tárgy ában.

Latinovits Gyula biszolgahiró jele lése. 
I Gara község képviselő testületének egy

Á megyei úti alap 1887-ik évi elö- 
irányiata.

A megyei közigazgatási bizottságból 
kilépő öt tagnak megválasztása.

Az állandó választmány tagjainak 
megválasztása.

A követválasztási központi választmány 
tagjainak megválasztása.

A gazdászati választmány tagjainak 
megválasztása.

Az igazoló választmány választás alá 
eső tagjainak megválasztása.

A bíráló választmány választás alá eső 
tagjainak megválasztása

Az egészségügyi bizottság tagjainak 
megválasztása.

A jegyzői szigorló bizottságba két tag­
nak megválasztása.

Nyitiainegye köaönségének átirata a 
magyar nyelvnek i monarchia összes köz­
hatóságainál a paritás elve szerinti érvényre 
juttatása tárgyában.

A brassói kereskedelmi ipartestület 
választmányának átirata, a hadsereg és hon­
védség szükségleteinek a vidékbeli iparo­
sok által leendő ellátása tárgyában.

Báca-Bodrogh megye közigazgatási bi- 
sottságának átirata az ipartanács megalakí­
tása tárgyában.

Bács-Bodrogh megye közigazgatási bi­
zottsága fegyelmi választmányának átirat i. 
melyben Zákó Péter, Karvázy Zsigmond, 
Rezsnyi Iván dr. Ereioin György és dr. 
Drakulits Pál árvaszóki tisztviselők ellen 
fenforgott fegyelmi ügyben hozott határozat 
eredményét bejelenti.

A megyei közigazgatási bizottságnak 
átirata több bizottsági tagnak a november 
5-én tartott közigazgatási bizottsági ülésről 
történt igazolatlan elmaradása tárgyában.

Schmausz Endre alispán ur elnöklete 
alatt kiküldött választmány jelentése a fo­
gadó-, vendéglő-, kávéház és kávémérés 
iparokról alkotott szabályrendeleti tervezet 
elfogadása iránt.

Ugyanannak jelentése a regalekötele- 
zett korcsmák, sörház >k és pálinkaméré- 
aekről alkotott szabályrendeleti tervezet el­
fogadása iránt.

Alispáni jelentés a kilépett megyei 
biaottsági tagok he'yein -k betöltésére f. 
évi november hó 9-ére kitűzve volt válasz­
tás eredményéről.

A kalocsai főegyházmegyei hatóság 
felebbezése. a fihpovai uj iskola felállítását 
megtagadó képviselőtestületi határozat ellen

Matkovits Lajos főszbiró jelentése az 
ó-Kanizsa község területén alakítandó ipar­
társulat létesítése s alapszabályai jóváha­
gyásának kieszközlese tárgyában.

Kibiezey Béla főszbiró jelentése a já- 
rásabeli községek segéd es kezelő személy­
zetének anyagi helyzetük javítása tekinte­
téből kért intézkedések megtételei ezélzó 
folyamodványok tárgyában.

iegkedvenczebb foglalkozását - az evést.
— Nem lehel, draga kisasszony, 

erősité meg Kavics
— Nem lehet ? llát ugyan kérem mit 

csinálnak Önök azzal az utálatos bőrrel ? 
Hisz hasznát nem veszik, a tán meg emlék 
se fűzi Önöket hozzá.

— Igaz, drága kisasszony, de az ál­
latot becsületes utón szereztük, es meg i> 
akarjuk tartam, mert ha nem akartunk volna 
birtokában lenni, nem vettük volna meg

— Tökéletesen igaza van kedves uram 
de ha szépen keretű Önöket és jól megfi­
zetem — pld > 4-szeresen az érte adott 
árt ? —

Meg akkor sem ! válaszolt Kavics.
— Meg akkor sem?! Hátha meg- 

tizszerezzem ?
Még akkor sem !

- Hát mit akarnak Önök vele? Há­
rom forintéit csak ide adhatják ! ?

No hat tudja mit kedves Amália 
kisasszony. — mondá vegre inóltőságieije- 
sen Kavics Gyuri, mert a potrohos egyre! 
hallgatott es bámult az ízletes pecsenyére 
— lie mondja, hogy kegyetlen szivünk va­
gyunk ; nehezen válók meg ugyan a nemes 
állattól, de ha 5 frtot ad érte, isten neki !

Ezzel ismét egy jelentőségtőljes pil­
lantást vetett szemben ülő kollegájára, ki 
azonboti azt nem vette észre, mert a pe- , 

■ csenve nézésben volt elmerülve, csak az 
fit*  szavakra ébredt fel és bassus liaii- 

vágta közbe: .Meg azért sein !"
— No kedves komáin, mondá jó­

ságos hangon Kavics a túlságig már 
nem hajthatjuk a dolgot : vagy átengedjük 
vagy nem

— No hát legyen — morgó a potro­
hos — 5 írtért. ha már kimondtad, áten­
gedjük . . .

A nótának tehát az lett a vége, hogy 
Amália kisasszony szépen kiszurkolta az 5 
ilóie'i. és aztán triuinpliussal vévé magá­
hoz az értékes Azort. Es a mint n nagy 
hahotát hullotta mit a „brúderek" a szo­
bában teltek, miután ő azt már elhagyta, 
hamisan mosolygott, a pumit magához szó- 
ritá --s fogai között mormogó : „Csak tud­
nátok, bolondok, mit adtatok ide 5 írtért, 
tudom, nem röhögnétek !“ —

* ♦
Délután miliőn Amália kisasszony 

megint fölkereste hőseinket, hogy visszakö­
vetelje az ő frtot vagy följelenteni Őket. 
linin'|)idy' srn cs duettben kinevetteték I De 
akkor már sem a 2? írtból sem az 5 bői 
nem volt egy krajezárjuk se I

(Vége.)

tatttei'eUi épitéso és az 6-ik tanító fizetésé­
nek mogóllapitósa tárgyában hozott határo­
zata iránt.

Császár Péter főszolgabiró jelentése. 
Feketehegy községi képviselő testületének, 
községház épitós*  ezéljából kivetendő 10°/,- 
nyi községi (föladó tárgyában hozott hatá­
rozat jóváhagyása iránt.

Nagy Kálmán főszolgabiró jelentése, 
Káty községe és Miletics Izidor között, ado­
mány iránt létrejött szerződés jóváhagyása 
tárgyában

Ec' ert Gyula és társai patrovo«zellói 
lakosok felebbozése, az ottani nagy vendéglő 
é« iskolák építésének elhalasztását kimondó 
képviselőtestületi határozat ellen.

Ugyanazoknak felebbezése Potrovo- 
szellő község képviselőtestületének néhány 
utcza kikövezó-e tárgyában hozott határosat*  
ellen

Weinberger Bernét petrovoszellói la­
kos felebbezése a csíki halászatra nézve 
hozott képviselőtestületének 1885-iki évi 
227. szám alatt hozott határozat*  ellen.

.Martonos község képviselőtestületének 
f é 122. szám alatt hozott határozata, Dob- 
rucski Sándor legelőhérlete tárgyában.

Zent*  város tanácsának jelentése *z  
1873-.k évi városgazdái számadás újbóli 
megvizsgálása tárgyában

Szenttamás község képviselőtestületé­
nek 1885 évi 178. szám alatt, * szemcsés 
ködhártyalobbosok gyógyításából felmerült 
orvosi dijak leszállítása tárgyában hozott 
és felebbezett határozata.

Petrovoszelló község képviselőtestüle­
tének határozata az elüljárók napidijainak 
megállapitása tárgyában.

Apatin községének határozat*  * vágó­
híd megvétele, ugy annak kezelése és a 
levágandó állatok után szedendő díjnak meg­
határozása iránt.

Mokry Dezső és Molnár Jóssef me­
gyei állatorvos folyamod vány*  fizetésemelés 
iránt.

P eterovit*  János volt lalityi jegyző 
özvegyének nyugdijazjatása >ránti kérvénye.

Vojnovits Mátyás volt kovil-szentiváni 
jegyző özvegyének jelenleg Trifunits István 
gardinovezei jegyző nejének kérvénye 200 
frtnyi évi segélyezésének beszüntetése és 
végkielégittetése iránt

Kelt Zomborban 1886 évi deczetnber 
hó 12-én.

Schmausz Endre s. k., 
alispán.

Csersav a kolera ellen.
Egészségítgyi czikk. —

Dr. Ángyán Béla a budapesti ko­
lera kórház főorvosa közelebb a .buda­
pesti kir. orvoM'gvletben*  a legelső orvosi 
tekintélyek — mint Korányt, Högyus, 
Babes, Navratil egyetemi tanárok — előtt 
oagyérdeku előadást tartott, a kolera 
gyógyításáról, mely tekintettel a tavtszszal 
országossá válható járványra, a nagy kö­
zönséget is nagyon közelről érdekli.

Különösen figyelmet érdemel elő 
adásának az a lés/.i1, melyben Cantani 
nápolyi futár uj gyógyeljárá'ál s ezekl 
alapján saját kísérleteit ismertette. Ez 

| uj gyógymód a folyékony orvo^szercknek 
a belekbe való jutásán ahp-zik, mivel 
a kolerás ember gyomra sem ételt, sem 
orvosságot meg nem lat t E czelra ugy 
Cantani, mint Ángyán km miele oldatokat 
használtak, inig végre Ángyánnak sikerült 
kísérletek alapjai) megállapítani, hogy, 
valamennyi közt leghatásosabb az ópium 
és a csersav (tannin) keveréke. Ezek 
ugyanis az alt hatású béltartalmát sava 
sitják A homérsék emelé-e által elha 
ntják a láz utón beálló kihűlés és meg- 
merevedés stádiumát s a bél nyakhár­
tyáira öss/.ehuzólag hatnak. A csersav 
hatása Cantuniiiak azon kijelentése által 
lett fofontosságuvá, hogy a kommabticil- 
IllBok nem közvetlen előidézői a kolera 
nak, hanem azok a belekben bizonyos 
ptomamn nevű mérges vegyet termelnek 

s ez támadja meg és teszi tönkre a szer­
vezetet. A taniiin belekbe jutva ugyanis 
a ptomainnai egy uj vegyületté, úgyne­
vezett. tanússá egyesül, a mily nem bír 
annyira mérgező hatással s nehezebben 
is szívódik fel. tehát u'ját állja a baj 
továbbterjedésének.

Azonban mindeme — aránylag jó 
sikerű - eljárásoknál nem sikerült töb 
bet elérőink, minthogy a halálozást 40 
százalékra szállították alá. Ez kétségbe- 
voiihatlannl és világosan bizonyítja, hogy 
még műidig legfontosabb a kolera ellen 
az előzetes óvintézkedések szigorú meg 
tartása, vagyis a baj kitörésének meg­
akadályozása, mert ha már kitört, nincs 
biztos szerünk annak végzetes lefolyását 
megakadályozni.

Az előzetes óvintézkedéseket illető­
leg pedig a berlini világhírű koleraorvos 
dr. Koch kijelentette, hogy .kolerás idő­
ben a gyomorra kell fogondot fordítani, 
hogy az mindig tiszta éi emésztőképes 
lég en“, azaz a testnek jól kell táplálva 
lenni, hogy fertőzött légkörben is ellen 
tudjon állni a ragály hatalmának. Tud­
valevő pedig, hogy a járványos idő épen 
nem kedvező az emésztési szervezetre, 
a gyomor ilyenkor csak lanyhán teljesiti 
szolgálatát, sőt gyakran fel is mondja 
ezt ; az étel nem Ízlik, bágyadtság, le- 
tertség vesz erőt rajtunk, a mi mar ma­
gában véve is betegség. Ezen kedvezőt­
len körülményben rejlik a baj forrása, 
ezt megakadályozni, ez ellen sikra szállni 
legfőbb feladatunk, amit könnyen és biz­
tosan elérhetünk, ha követjük dr. Koch 
mondását s aranyszabályaink közé ezt 
igtatjuk legelsőnek :

Csak rendesen és jól kell élői,
S a kolerától nem kell félni
A jó táplálék mellett azonban igen 

fontos még oly természetes szerek hasz­
nálata, melyek a gyomorra erőutőleg 
nstnak, a betegség ellenálló képességét 
fokozzák. Innen van, hogy az orvosok 
kolerajárvány idején a nagy cser.sav 
(tannin) tartalmú vörös bor ivását ajánl­
jak, ami ismét igazolja a fentebb ismer 
tetett gyógyeljárás helyes voltát, vagtn. 
hogy a csersav leghatásosabb ellenszere 
a kolerának S mennyivel nagyobbnak 
kell lenni e hatásnak, ha a csersav mun 
izgató szeszes italnak, hanem egy ö-z 
szetételében és hatásában a legjótéko- 
nysbb s általában bármikor használható 
élelmi czikktiek képezi alkatrészét

A néhány év előtt forgalomba ho­
zott s ma már széles körben elterjedt 
magyar találmány : a Hungaria-kávó 
egyesíti magában a jótékony és nagy­
fontosságú tulajdonságokat, amennyiben 
vegyészi és orvosi hiteles bizonyítványok 
szerint kizárólag növényi alkatrészeinek 
tetemes részét < ser«av vagyis tannin ké­
pezi. Ezért van, hogy a kávénak • lég- 

Icsekélyebb izgató hatása sincsen, jóté­
konyan hat a gyomorra s azt mindig 
rendben tartja; nyákot s az emésztést 
akadályozó részeket a belekből eltávolít, 
az emésztést és |ó étvágyat előmozdítja, 
tehát k«»lerás időben közegészségügyi 
szempontból megbecsülhetelleu prezar- 
vativum.

Lehet ugyan, hogy i<e és zamatja 
— mely különben jó és kellemes — az 
áz-iíii kávéhoz szokott ínyeket teljesen 
nem elégíti ki, de a kinek egészségű 
drágább mint a pillanatnyi élvezet, bi­
zonyára képes lesz erről lemondani s 
használni lógja a jobbat és hasznosabbat : 
a Hungáriak-ávét. S ha még tekintetbe 
ves-zük azt a tapasztalt lényt, hogy 
Ei.íme és 1’rieszt vidékén a tavaszi ko­
lera alkalmával oly csaladok, melyek a 
Iluugária-kávét állandóan használtak, 
meg voltak kímélve a járványtói, jó lel­
kiismeretid kimondhatjuk, hogy e táp­
láló és csersav tartalmúnál fogva a gyo­
morra lendkivül jótékonyan ható tup- 
sze nek járványos időben egy házból 
sem volna vzahad hiányoznia

Dr. Aetkuláp.

jelciUe.se


Ilire k. | Áriám és Pfaigl Antal (szinL-n bikitiiok) ( 
< hlort elkerüllek Pfeigl elöl, III.L I Maizl * 1 
hívtak Feketét, hogy üljön fel az ő kocsi- ■ 
jóra, Pfaigl is kivin, de Fekete mindkettőt 1 
nek azt válaszolta, hogy jó helye van. míg 1 
végre. Pap Györgv földjénél, hol egy ki, I 
domb ia van, Pfaigl ki elől hajtott 
megállt éa utána a két koc i is Pfaigl na- i 
gyón hívta Feketét, hogy üljön fel a kocsi- ■ 
jóra, hazáig be-zélgt-thetnak. Fekete végre 
a sok hívásnak engedett és Pfaigl kocsijára

1 ült. Ezen idő alatt Maizl a kocsijáról egy 
négyazegletcH va- darabot leveti éa Odor

. kocsija felé sietett, mit Odor látván, a ko 
( csijáról leugrott, mire Maizl azt mondotta : 

„Ne félj, Miska, nem bántalak én téged !4 
E szavak után a mit sem sejtő Budinkity 

' hátranézett, de e pillanatban Maizl a nála 
- lévő vasruddal főbe ütötte és még több 
í ütést mért reá, mondván : Ne gyújtsa meg 

többet senki házát ! Maizl látván, hogy Bu­
dinkity szó nélkül meghalt, a kocsiról le- 

’ dobta és a kocsin volt véres pokróczot és 
sapkáját reá dobta, a földön még egyet

• reá ütött azzal a vért letisztította szaliná- 
. val a kocsiról, (mi az időben könnyen ment, 

mert az eső esett) Odornak és Feketének 
káromkodva azt mondta, hogy ez esetről 
valakinek csak egyet is szólnak, úgy jár­
nak, mint a Dásó. e- azzal haza hajtott Azon 
délután katymári emberek kik Bajára jöt­
tek vásárra, jelentést tettek a rendőrségnél 
mire Bauer alkapitány d> Epstein orvossal 
azonnal a bel) sziliére siettett, hol a hely 
színi jegyzőkönyv felvét -le után a holttestét 
a korházba szállíttatták, a tettesek k<;zre- 
keritéaére pedig a nyomozás elrendeltetett 
E hó 5-én sikerült megtudni, hogy Budin 
kity kivel távozott el Bajáról s háromne­
gyed 9 órakor Scheibner Gyula főkapitány 
László rendőrvezető. Peller és Csilits rend­
őrökkel Bikityre utazott, Ind Fekete István 
házánál Maizl és Pfaiglt is ott találták. Maizl 
beismerte tettét, azt állitván, hogy nem 
akarta Budinkityot agyonütni, de szándéko­
san ment a mi sem sejtő Budinkityhoz.hogy 
reá néhány ütést mérjen, azért mert anyja 
házát felgyújtotta Maizl tagadta, hogy Odort 
és Feketét agyonütéssel fenyegette volna, 
tagadja azt is. hogy Fekete házánál mi 
czélból volt Pfaigllal Maizl Ádám sz.indo 
kos emberölésért. Pfaigl Antal pedig bűn­
pártolásért letartóztattak, és a bajai kir. 
jbirórágnak a bűnjellel együtt átadattak.

Bactban az ottani kaszinó f. hó 8 án 
tartotta meg tisztújító közgyűlését Balogh 
György apát-plébános elnöklete alatt. Meg 
választattak : Mariánovits Alajos igazgatónak, 
Stalter Sándor jegyzőnek és könyvtárnoknak, 
Akkermann Ferencz pedig pénztáritoknak.

Karácsony előtt. A karácsony küszö­
bén állunk. A legszegényebb úgy, mint a 
leggazdagabb most avval a kérdéssel fog­
lalkozik: mivel lepje meg kedveseit? A 
sok gondolkozás vége rendesen az. hogy 
alapjában véve értéktelen dolgok vásárol­
tatnak östie és a pénzt oly tárgyakért 
dobják ki az ablakon, melyek habár tet­
szetősök, csakhamar elvesztik értéküket, 
eltekintve attól, hogy az ily fényüzési czik- 
kekért kiadott pénzből köaérdekü czélokra 
mi sem jut. A napokban lesz a hazai 
lótenvésztés emelésére alakult társaság által 
alapított Kincsem-sorsjegy húzása. Eltekint­
ve ezen sorsjegyek csekély árától és elő 
nyös sánszaitól, talán időszerű arra utalnunk, 
hogy e sorsjáték tiszta jövedelme a hazai 
lótenyésztés emelésére fordittatik és igy 
azok, a kik ily sorsjegyeket vásárolnak, 
nemcsak azon kellemes reményt tápláhatják, 
hogy az 50.000 frtos főnyereményt vagy a 
többi magas nyereményeket, melyek a hu­
tás után azonnal készpénzben fizettetnek 
ki, nyerik meg, hanem egyszersmind egy 
hazafias czélt mozdítanak elő.

* Minden tárgy közül bizonyára a lég 
méltóbb karácsonyi ajándék egy szép pre- 
cziz zsebóra. Eltart egy emberöltőn át, meg 
van neki mindig a maga érteke s összeköti 
a hasznosat a széppel. A világ első kiállí­
tásain első díjjal koronázott s világhírűvé 
vált Remontoir-órákat, melyeket a Cong- 
klmg részvény-társaság Birminghamben 
gyárt, s melynek hirdetményét mai számunk 
hozza, különösen figyelmébe ajánljuk 
olvas! iknak. Kérjük megrendeléseknél azt 
is megemlíteni, hogy az olvasó e hirdet­
ményt a mi lapunkban olvasta.

Az eredmények minden megtámadás ellen meg- 
védték Ácsa, l’estineíjfe. Tekintetes úr I Irtóztató 
gyomorgőrcsökbeu szenvedtem ^ezelszorulás időzte

Szabidkán a f. hó 9-én megejtett vá 
Int-ztás alkalmával törvényhatósági bízott- ! J 
sági tagokká a következők választattak 
meg; Az I körben Milassin Jakab. Ha- • 
verda Mátyás, Dr. Tóth Béla, Farkas Zsig- 
nioiid, Jakobc'its Antal, Lichtneckert Ká- 
rsly, Körp'd József, Linzer András és Ma 
ehow.-zki László. A 2. körben Probojcsevits 
Fülöp. Csóvils István, Száríts Péter, Buszé 
des István. Horváth Károly, Osztrogrnácz 
Károly, Horváth Akasztai József, Zélits 
Máté. B 3. körben Rózsits János, Ifkovits 
Ivandékits Simon, Malagurszki Mihály, Bu- 
ástiovits /Xntal, Mamuxsich György, Vujko- 
rits Lámits György. A 4. körben Pertics 
Albert, Kuluncsits Illés, Szkenderovits Márk, 
Vukovits Lázár, Vojnits Purcsár István, 
l)r Dominius Simon, Sztipits István. Az 5. 
körben Gabrits Alajos, Kuluncsits Pál, Ko- 
pilovits Lukáes, Pácsits József, Rieger Mi­
hály, Maiauzsich Albert, Tmabász Miklós, 
Kuluncsits Bódó, Czrenkovits Márk. Katona 
Antal. A 6. körben Kádár Mihály, Peits 
József, Csernetics Lajos, Fischer Fülöp, 
Gaál Antal, Lagler János, Preszburger Fü­
löp. Kuluncsits János. A 7. körben Balázs 
Piri Antal, Mamuzsich Ágoston, Dr. Lan- 
dauer Adolf, Kuluncsits Lázár, Szudárovits 
Lovró, Ifj. Patrik Macskás József, Aradszki 
Pál. A 8. körben Varga Ágoston, Petrik 
Antal, M losevits Miklós, Tari Péter, Balázs 
Piri Bartus, Kernyaiszki Puskás Vladó Ma­
sa, He vér Ignácz. A választottak többsége 
a szabadelvű párt hívei közül került ki. De 
hogy minő furcsán mentek végbe e válasz­
tások, eklatánsán bizonyítja az, hogy a VI. 
körben, hol a választ elnök dr. Horváth 
Mór orsz. képviselő volt, a választási ered 
inény : lűO szavazó czédulával több, mint 
a hányán leszavaztak. Ehhez, úgy hisszük, 
nem kell kommentár.

A magyar ..Olvasókörben’* a járó la­
pok f. hó 19 én d. u. 4 órakor nyilvánosan 
a legtöbbet Ígérőnek el fognak adatui. még 
pedig egész évre, — a vételárt azonban 
csak fele részben kell egyelőre lefizetni.

A bezdani Ferencz József zsilip jatitás 
végett f. hó lf> án elzáratik, miért is a lor 
galom ezen zsilipnél mondott napon be lesz 
szüntetve.

Baján jövő évi január 8-án tánezvi- 
galomm.il egybekötött hangverseny fog ren­
dezetni az etdélyrészi magyar közmivelődesi 
egylet javára. A rendezóbizottság, Drescher 
Ede polgármestar elnöklete alatt nagymérvű 
előkészületeket tesz.

A .Bácska*  ez. helyi lap úgy látszik, 
ki akar velünk kötn. Pedig a kötözködés 
helyi lapok között nagyou ízetlen dolog. 
Mi ezúttal nem fogadjuk el a provokácziót, 
mert nagyon gyerekesnek tartjuk. Ha „Zom- 
bor és Vidékéinek tetszik kőnyomatos la­
pokat használni, ez jogában áll s ehhez a 
„B-á“-nak scraini köze. A t kollega 
úgy látszik ócska babérokra áhítozik.

Qrsovan magyar nyelvterjesztő egye 
sülét alakult

Merénylet F. hó 10-én este fél 9 líra­
kor Schlesinger Sándor szabadkai nyom­
dádé lakásába egy ismeretlen tettes az ab­
lakon belőtt. Szerencsére a golyó más kárt 
nem telt, mint hogy a függönyt keresztül 
lyukasztotta. Az eset a rendőrségnek felje- 
lentetetl.

Az újvidéki kir törvényszék, mint­
hogy 2 börtönőr e hó 8-án kolera tünetei 
közt megbetegedett, e hó 11-ig 3 napon át 
orvosrendőri intézkedés folytán szünetelt. 
▲ legkiterjedtebb óv- és fertőtlenitési in­
tézkedések nyomban megtétettek s a boté 
gek azóta teljesen felépültek.

Gyilkosság. A „Bajai Közlöny“ írja : 
F. hó 4 en Budmkits Dis<> bikityi lakos 
Baján lévén, találkozott Odor Mihály oda­
való fuvarossal, kit megkért, hogy kocsiján 
vigye ot is haza (klór beleegyezett es 12 
<>ra után megindultak hazafelé ; de a Kév­
és Rókus-iitcza szegletén niegálltak, hol 
Fekete István szintén bikityi lakos is. lel­
ült Odor mellé az ülésre. Budinkity hátuk 
mögött a kocsi fenéken ült. Útközben Maizl

elő) A melyek roppant nagy fájdalmakat okoztak (I juk hát csak, hogy szdp tragikai teheted*  

minden kigondolható!, a mit csak orvotok 8 magán- “ ’ 
emberek nyújthatnak, iiieupróliáloiiii. de logcsekv- I 
lyobb könnyeldiülÓH nő kul, inig vágni Brandt It 
L'yóuyHz.etész svájczi labdacsait iíjdiilotiak, s ez i. 
hiHználata mán jobb vgészBŐgem lett, mint valaha 
volt. A svájczi labdacsokat azóta manóknak is. akik 
hasonló daiokl an szenvedtek, ajánlottam, s mindig 
m-’glepö eredmdnynyel. Fogadja legszívesebb kosz.o- 
iietin * anmk őszinte kijelentő-ét, hogy én és gyer- 
.....keim ón iránt örökóv hálára vagyunk kötelezve. 
Legmélyebb tisztelettel, Veky Ferencz asztalosmes­
ter. Minthogy Magyarországon Brandt 11. gyógysze­
rész svájczi labdacsainak sokféle utánzásai létez­
ni k, gondosan meg kell figyelni, hogy minden do­
bozna meg van-e a vcdójrgy j egy fehér kereszt 
vörös mezőben s Brandt R. névaláírás i

* Hecht Márk könyvkereskedő üzletét és va­
lódi jó ízléssel berendezett kirakatát — mint a szép­
irodalom és alkalmi diszajándékok tárházát e helyt 
különösen ajánljuk a t. közönségnek.

SZÍNHÁZ.
„Itlp van Wlnkle“.

Szombaton a legszebb zenéjíi operet- 
egyike, „Rip van XVinkle4 került

fölött is rendelkezik
Bérczynó elragadó bensőséggel, illu- 

sióba ejtő őszinteséggel, egy szóval re- 
mekül játszott. Epén igy Veszprémi. Nemes 
szerepét a sz<í szoros értelmében drámailag 
alkotta meg.

Deák (Fátyol Ferkó) játéka már nem 
oly művészi, bár vele is meg lehetünk 
elégedve, szép baritonja s érzelemmel 
énekelt dalai azonban pótolják nagyo azt 
a kevés - különösen a mozdulatokban való 
— hiányait játékának, a melyet, hisszük, 
hogy le fog vetkőzni

Mindannyian megérdemelték azért ama 
sok őszinte tapsot, amiben őket a megha­
tottad lelkesült xőzöség gyakorta részesité.

A kisebb szereplők is tökéletesen nvg- 
óllták helyüket s hogy a darab oly össze- 
vágóan s kifogás nélkülien haladt, abbm 
okvetlen az ő kösramőködésüknek is oein 
csakély része van.

Erczy Ferencznek, a társulat e kiváló 
tenoristájának 25 éves színészi jubileuma, 
s jutalomjátéka f. hó 20-án fog megtartatni, 

- amely alkalommal nem, mint előbb irtuk 
a „Kék szakállu herczeg4 hanem Faust és 
Margaretha operett kerül színre

A jutalomjátékos-jubileum sikeréről, 
— tekintve, hogy Erczyt »z egész közönség 
szereti, meg vagyunk győződve.

Szerkesztői üzenetek.
Cornélia, Temesvár. A mese rendkívül 

ismert. kidolgozva absolute nincsen. Ta­
lán később jobbat fog irni. ez nem lapba- 
való !

P . . .. B. Közleményét vettük: erede­
tit és fordítást is szívesen veszünk a k. 
szám részére.

K . . . A. S I. A fordítás
sem tartalmilag, sem alakilag néni üti meg 
a mértéket. Kérünk jobbat ! Ez nem közölhető.

lek 
színre

A szinirodalom c fajta termékei iránt, 
hol a látványosság s a fülbemászó dal­

lamok helyezkednek előtérbe, közönségünk 
mindenkor élénk érdeklődéssel viseltetik. 
Ez előadáson i- teljesen megtöltötte a szín­
házat, s méltán: mert a darab igen sikerüli 
előadási an folyt le.

A rendezés is igen ügyes vö t ; a 
•zinterezés a mi kis városi igényeinknek 
megfelelő, a zenekar mo-t is kifogástalanul 
játszott s a szereplők elismerésünket meg­
érdemlik.

Bényeiné a szokott rutinnal adta sze­
repét s éneke ellen sem lehet kifogásunk

Deák öblös, csengő bariton hangjával 
feledteti játékának észlelhető apróbb fo­
gyatkozásait.

Erezi igen szépen énekelt s a karok 
szép melódióju. hatásos darabjaikat, ez este, 
a legsikerültebben adták.

Felhő Klári”.
Vasárnap „Felhő Klárit4 láttuk elő 

adva a színpadon.
Hasonlítva Rátkay e kiváló népszin 

müvét a többi most készült hason fajtájú 
darabokhoz, ezek nagyon háttérbe 
nak előle.

Főleg az igaz drámaiságot, a 
kozó, egymá-t követő gyönyörű helyzet ke 
szitást, s a tősgyökeres nem keresett, mé­
gis igazán szép és népies nyelvezetet, s az 
élénk dialógokat kell dicsérőleg kiemelnünk.

A szerkezetnek azonban vannak né 
mely fogyatkozásai.

Valamennyi főszereplő szerelmes, d 
egyik sem abba, aki őt viszont szereti I. 
az alapja aztán n drámai összeütközésiic 
a tragikus, megható jeleneteknek, — s 
vétkes szerelem okozója a szomorú végki 
fejletnek. Fátyol Ferkó, meglövi a felesé­
gét, s öngyilkos lesz. az lesz kedvese is

8 mért lesz Fátyol Ferkó öngyilkos 
Ezt ugyan meg lehet okolni lelkiismereté 
nek szavával, s a lelkében felébredt jobb 
érzület kiáltásával. De a szerző mást is 
akar vele érni : Aba András régen szereti 
Klárit ; most, — hogy férje azt megcsalta, 
ő is megszereti Andrást. Boldogságuknak 
csak az élő férj áll útjában. — mert a 
szépjellemÜ András nem akarja Klárit sze- 
rutőjává tenni A darab végszavaiból pedig 
az tűnik ki. hogy Klári csak a vállán, 
könnyen van megsebesítve, - remélhető, 
hogy felgyógyul, a akkor mi sem áll majd 
szerelmük útjában. Ezt sejthetjük, de nem 
tudjuk, s ha igy hisszük is. nem természe­
tes a magyarázat, hogy oly szép két jellem 
mint a minő András és Klári, — csak egy 
őket érdeklőnek gyászos halála árán lesz­
nek egymáséi.

Viszont meg ha azt hisszük, hogy 
Klárit sírba viszi férje lövése, mért 
bűnhődik az ő halálával a nemes, tiszta 
lelkű, vétektelen András?!

A kifejletnek tehát nem sikerült a 
cselek vény minden szálát természetből fo- 
lyólag megoldani, s ha hibája van a da 
rabnak, úgy csak is ez az, a többi fény 
és ragyogás.

Szinte jól esett gyönyörködnünk e 
sikerült darabban, amelynek sikerét a szc 
replök tehetséggel párosult kifogástalan já­
téka hatásosan fokozta. A színpadi illúzió 
oly teljes volt néha, — hogy nem egv 
szembe láttuk a szánalom könnyét ragyogni 
s ez elismerés, — a költőnek is, a a színész­
nek is.

Kiválik Bényeiné Felhő Klári, játék­
ban éa énekben Eddig inkább virgonc/., 
fürge szerepekben láttuk őt, — most tud-

Nyllttér.*)
Színes, fekete s feher selyem athsz 

75 krjával méterenként egé.-z 10 Irt 
65 •• rig (18 különféle <pialit>ísl»tn) «zé'kül<l 
egner ni'iák 8 darabokban vánunent<"“,ii Intő­
höz. szállítva Henneberg G -olvenuzvári rak­
tára (c« kir iidv. száll. Zürichben Minta 
pnstafordulstlal Levelek 10 krral bernit- 
aithetŐk.

ll

Szakértők egyhangú állítása szerint <• 
gyedül az én magyar pezsgőboraim állják 
ki a versenyt a legkitűnőbb francziapezsgo 
borokkal . külföldön > s tömi köreinkben 
pezsgőim nagy fogyasztásnak örvendenek 
már régóta.

A budapesti országos
A’asino külön kitüntetésben is részesítette.

Czégcm félszázados fenállása, s sajtó 
, elismerése és a gyáramat ért számos kitün­
tetés garaneziát nyújtanak arra, hogy t. 

'megrendelőim várakozásuknak minden te­
kintetben megfelelő pc/.sgobort tögn ik kapni. 

.Megrendelések elfogadtatnak Pozsonyba 
I intézve és azonnal tidjesittetnek a következő 
i árakon.

f Irszágos ( asino pezsgője Gentri extra dry 2 f. 
. , Genlri Club triple 2 f

„ Partar(különlegesseg) I 80 
n „ Nemzeti .... I 50 

Kaphat k: minden nagy fűszer és bor- 
| kereskedésben, szállodák és vendéklőkben.

Hubert J. E. 
legrégibb magyar pezsgőkor gyár 

Pozsony.
*1 E rovnt hIiUI koxlottekőrt nem vállaltéin*  

| |ő«s«fí<-t « Sxnrk

i-.-i . u kÍH<lo-lst>iulnid<>i>os:
Dr. MOLNÁR GYULA.I

galomm.il


Hecht Márk 
zombori könyvkereskedő 

KARÁCSONYI BAZÁRJA 
Legdíszesebb albumok : dis/.niűvok. Imaköuyvek.diszmíívck.

lasztókban. — Hímzéshez alkalmas minták

nél számosabban nn*irt isztolni. -
1

Kiváló tiszlelrtti'l

I

I

árak melleit beszerezhesse, kérem engem b. bizalmukkal mi

1 iróállvány egészen fa faragványból, állalfejekkel, 
dísze az íróasztalnak ......
1 pamutgomholyitó gép .....

Azonkívül pásztorbotok, (hegy roászók) arczképpel 40 krért 
Pipák, steier, vagy tyroli formában, porczellánhó kifaragva, vagy mp

valóságos

bevésett teknövel

•JÍ3HSÍ

1
1 hamu tartó jávor-, cseresznye- 

mes ing es szé, melyen
1 hamu-csésze,

alkalmas

nap megiuit-

at r> hlita’

Árjegyzéke a freiwaldaui (Szilézia) íametszö és 
müesztergályos gyárnak.

Egyedüli raktár
Grünwald fgnácznál Zomborban,

s felnőttek szamára. — Diszlevélpapirok a legnagyobb valasz-
tékbnn. — Zeneművek. Ennek könyvek Arczkepki retek 
hallatlan olcsó áron s ízléses kivitelben. — tiratuláczió jegyek 
minden ünnepolves alkaiomho/ Eíizérlancz es iux-eotillon 
jelvények nagy mennyiségben író es rajz-szerek dús va

Mivel semmi költséget nem kíméltem, hogy a n műertó 
í) közönség nálnm a legdíszesebb alkalmi ajándékokat igen olcsó

Hecht Márk
könyvárus.

Zomborban. iskola uteza.

a róni. kath. templom épületében

1 íróeszköz cseresznye fából igen elegánsul kiállítva
1 ugyanez meggyel és szarvas ág-boggal kirakva, va­

dászat kedvelőknek igen alkalmas .....
1 ugyanez, legfinomabb thermométerrel, a melyen 

Bács-Bodrogh megye-palotája látható ....
1 névjegy doboz, varró-párnával ...
1 kötőkosárka jávor fából, vagy cseresznye fából, 

gazdag aranyozása fogantyúval és arczképpel
1 drb kötőgolyó, a melyen a megyeház épülete látható
1 varróállvány szükséges tartályokkal, mint például 

keztyü, gombok, horgoló-tú. tolikés stb. számára .
bors- vagy ezukor szóró ..... 
varró-csavar, a z.< mbori épületek fényképével 
tojás pohárka. meggy-, ihar- és diófából 
csattogó szelencze, gyermekek számára 
varró párna, bársony párnával 
asztalkendő gyűrű ihar- és megyfából, a melyen 

a megye-palota látható .......
ugyanez cseresznyével kirakva ....

1 tintatartó jávor fából egy manchettában, arczképpel 
mai’chette, n mely takarékos tud lenni

vagy diófából, és 
Zombor“ felirat van és arczkép 

gazdag faragványokkal, ajándékul igen

1
1
1
1
1
1

1 frt 45 kr.

1 frt 80 kr.

2 frt 50 kr.
1 frt 30 kr.

1 frt 20 kr.
— 55 kr.

— 65 kr.
— 35 kr.
— 45 kr.
— 15 kr.
— 35 kr.
— 20 kr.

__ 25 kr,
— 30 kr.
— 55 kr.
— 55 kr.

- 50 kr.

1 frt 20 kr.

1 frt 30 ■kr.
1 frt 80 kr.

bt

tisztán használva
betegeknek feketén vagv tejjel vegv tve egyaránt kitiii ö ,

s helhurut. rósz emesztes. gyomorégés, gyotror- es fejgörcs gyomortól 
eredő fejfájás, verszegenyseg. el ovanyrd s es székrekedés ellen .rvo->t»- 
pasztalalok ik ajánlatok szerint legsikeresebb szernek van elismerve, továbbá

pótolja a drága ázsiai kávét s egészségeseknek. ugyminl 
ö tápeledel Gyomor-

„Szalády-kávé((
egy uj pótkávé, azok részére, kik az áz«iai kávét nélkülözni nem tudják, 
ahhoz vegyitekül, kitűnő kávé javító pótszer, me|\ szép szint <•» kellemes 
zamatot kölcsönöz s a külföldi pótkávékat jóval fölülmúlja

Kapható a feltaláló:
Szalády Antalnál Budapest Andrássy-úl 87 ik szám és minden 
tesebb fllszet kerokedesben helyben ■ vidéken a meghatározott bolti árakon-

Zomborban : Hralovszky es Sztrilich ur.knál.

lehuny schon Weihnachíen.
Hindii

Haupttreffar bar

10-00 fl., *000  fl. a.bzg'l 20"<( || 47tc Gddtrcffcr,
Kincsem-Lose - d zu bezihen durch das

Lotterie Bureau dns ung rischen Jockoy Club : Buda est. Waitznerg 6 

Kincsem-Losc sind in dér Administration dises Blattes 
zu habén.

Fontos mindenki számára!
A Conkling Mamifm turing Company részvény tarkaság Birmingbankban (Angli­

ában) szétküld lelentéheny ár-mérséklet folytán postai tixállitmáoykent külföldre a-ár 
egyeli*  negyet világhírű nimontoir-asebóráiból Európának bártnoly helyére díjtalanul i 
vámmentesen, minden terhes formaságok nélkül az elfogadónak egyenesen házhoz küldve 
az alábbi gyári árak mellett. Mi sperzialitás gyanánt csupán remontoir-órákat gyártunk 
knl.s nélkül, a zsompján fühuzva). A kulcs nélküli szerkezet órákra nézve a legprakti- 

kus»bl. él Icíjeleutékenyei.i. t ilálmánya az. uj időknek. Az. oly terhei előkerei 
a kulcsnak, ><z óra a zs mipoat forgatása altai felhuzatik. A teknő tehát nem nyitaudó föl, 
nem hatolhat he por, az. olaj nem párologhat el, a rugó n.em lórik s követel
tO-edrész. annyi javítást sem. mint a régi túlélt rendszer
A legjobb ezüst, — perczmutatóval, erős szépen

kristály üveggel
— dupla teknövel

18 kar. arany, lapos kristály-üveggel, sima fedél
ii er vagy elegánsan bevésett dissitássel
— kisebb alakú hölgyek számára
— nagyobb alakú urak számára 

erős dupla fedelű 13 rubin, kitűnő és /szolid óra
— kisebb alakú hölgyek szamára 

nagyobb alakú urak számára
Royal f.lironograph 1 4 perczmutatóval, kiválóan srőa fedéllel, 
pompás véaművol és emelt munka (a melyet kereskedők 
120 írtért szoktak eladni 
Ügyanezen óra dupla arany fedélh-l nyitott t-zámjelzó helyett 
Imperial kalendárium, chromuncter k hó. bet 
tatá>a ' 4 perczmutatóval a közepén, a legpompásabb 
előkelőbb óra, a mel v c.-ak gt ártatik s a melyet kereskedők 
250 írton alul nem adnak

lllJiiK'ntcsfii s vám nélkül mindenüvé.
Moncgrnmmok, czimerek slb., ízlésesen beveilve I frltál többe kerülnek
, 1 . iAz órál< *’bsm<rt legjobbak ax egm./ v’ág., n, h achweiezi órák előtt pricisio

■ ktht.fjl.cn szolul s t- lo- e'.» munka s t,.rtó-‘agrn , ilöuvhe he|yesend<>k Az egyenes
megi.n.i. M) , ón fölülj megtakarítást ereiln.r . . » me> •» ai 6 rákeres Urduk nem 
MlUk m.juk órtk., ...................... .. „ndr|ik , ..
„ " 77’ , " ,ri ’fklan • ...Hl t»k gyártmány.. at ..felig ingyen,

agy a bevásárlást áron alul- . Hiszen arra . , . kénes I M megbízunk Udaouecg er-
kduí?, ' 8 " 11,1 K.'értmányui k j„ h»rél.< t>, mrly.l mi 33
I m.r.t. s s ,...... . kiszolgálás állni vilink Mi cb »k a íevjobb ■ atismt h.vanáljilk

’ /* ’- ag tb knratos aratont, s lir össze -z. >kuhle-i .i., ..ra n.< regulába vannak, Idstoa 
lek''lónk'1 ö t"'\">"" " ' a ,"T“"1 k “ rögtön-hász náifltra alkalmaasa tevs. Mcl-

k lünk i<.t.\a»i nvi|..ik../at. t .• r. s . |onav( ar ( ra d')mrii'< s l..küldr«e »se-
nJl'í.ií,' linu'' " Annak bizonyítókéul, htzfy lelkiiameretas a Huta k.szol-
galast végzünk gyártmányainkat 3 havi próbaidőre aüink 7 ; ven nék jogai.o> áll azon 

7; ./ ..,e. ; Mt t.len meg. lég. dé-et k> n-m
' . a'- ar .. .,.g .. ........ . i(_ k|)1 _ ^„aV.ld.t.t Bank-

, , ”, , ' ' minden orazáj.1.. li-k tíz. o , eu,|llU,i e Ifoiiailtatnxk, avagv a izeié".0 taunhanv me||.u 1H mrtenh. l.k Mn.de,. tn.greí. "■ ki niég a lege eknlyehh -
i jj;";'r‘wl . ................- '-rj*"  -*Xi,  ■.<......i... -
sízci közi van. a caiin ,z; •—l

1 "iiIíIIIiik Mniiiifiiciiii.injr ('oinjmny,
55. Alma Str Bhmingham (Anglia )

Agenturák es bizományi raktárak a lege looyösebb föltételek 
melleit felállithatók.

.'iue.rés l'aitl.wuái —

monogrammá1, czi-

J

ktht.fjl.cn
Mn.de

